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»تلاش بر این اســت که شرایط به گونه ای نباشــد که اگر اتفاقی رخ داد، از 
قبل فکــری برای آن نکرده باشــیم. تمام این اقدامــات در حال حاضر هم 
انجام می شود. به هرحال ممکن است اتفاقی غیرقابل پیش بینی رخ دهد. 
تلاش بر این است که با همین نگاه جهادی، با خلاقیت و با تصمیماتی که 
در هماهنگی با سایر بخش ها گرفته می شود، بتوان شرایط مطلوبی را برای 

شهروندان خلق کرد.«
سخنگوی شورای شهر تهران در ادامه گفت: »بخشی از این تصمیمات 
مربــوط بــه حوزه شهرســازی، بخشــی مربوط بــه حوزه مالی، مســائل 
اجتماعی و تاب آوری شهری و مباحث ایمنی از جنس پناهگاه هاست که 
در خصوص آن اطلاع رســانی خواهیم کرد. در ۲۴ ساعت آینده، بررسی 
برخــی از بندهــا انجام خواهد شــد. برخی بندها به تصویب رســید و در 
جلســه بعدی شورا در روز سه شنبه بخشــی دیگر نیز جهت تصویب مورد 

بررسی قرار می گیرد.«

بازنگری در زیرساخت های شهری �
احمد صادقی، عضو شورای شهر تهران که در صحن 
شورای شهر تهران از جلسه مدیران شهری با دولت برای 
افزایش تاب آوری شهر تهران خبر داده بود، در گفت وگو 
با هم میهن درباره این جلسه تاکید کرد: »هیئت دولت 
مصوبه ای با موضوع »قرارگاه محله ای« و با عنوان »ایران در مقیاس محله« در 
ســطح کشــور دارد برای آنکه تاب آوری محلات به وجود آید یا افزایش یابد و 
کلیــه خدمات مورد نیــاز در زمان بحران و اضطرار در محله ارائه شــود و این 

خدمات مورد نیاز از قبل پیش بینی شده باشد.«
این عضو شــورای شهر تهران با اشاره به ســبقه شهرداری تهران، افزود: 
»در گذشــته ســاختاری در محلات شــهر تهران شــکل گرفته اســت. این 
ســاختارها به شکل پیشــرو و الگویی که از قبل وجود دارد، با مصوبه دولت 
تلفیق شــد. روز پنجشنبه )5 تیر 1۴0۴( جلسه ای با حضور وزیر بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی، وزیر تعاون، کار و رفاه، جمعیت هلال احمر، کمیته 
امداد، بهزیستی، وزارت کشور و دیگر دستگاه های خدمت رسان در سازمان 
مدیریت ستاد شهر تهران با مدیریت شهردار تهران برگزار شد. در این جلسه 
تقســیم کار انجام گرفت و مشخص شد که هر دستگاهی چه اقداماتی باید 

در محله انجام دهد.«
او در صحن شــورای شــهر تهران اعــلام کرد: » بوســتان ها در ظرفیت 
مدیریت بحران و پناهگاه مورد توجه باشــند. بهره بــرداری چندمنظوره از 
فضای شــهری در موضوع مدیریت ســرمایه در شهر بســیار مفید است.« 
صادقــی در پاســخ به این ســوال هم میهن که در شــرایط اضطــراری چه 
استفاده ای از بوستان ها می شود؟ گفت: »باید هر زیرساخت های ظرفیتی 
در محله که در شــرایط اضطرار شــهروندان می توانند از آن استفاده کنند، 
فراهم شــود یا اگر زیرســاختی وجود دارد مورد بازنگری قــرار گیرد. بحث 
این نیســت که حتماً بوستان ها به محلی برای اسکان اضطراری یا با ایجاد 
پناهگاه به شــهروندان کمک کند، بلکه موضوع این است که زیرساخت ها 

برای استفاده شهروندان آماده شود.«
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آذربایجان جدی تر اســت. با توجه به اینکه مســعود پزشکیان با الهام علی اف، 
همتای آذربایجانی خــود تماس تلفنی گرفت و درباره احتمال این مشــارکت 
صحبت کرد، این موضوع بیشــتر در مرکز توجه قــرار می گیرد. در حال حاضر 
دو احتمال در این خصوص مطرح می شــود: پرتاب پهپــاد و ریزپرنده از خاک 
آذربایجان به سمت ایران و همچنین استفاده جنگنده های اسرائیلی از حریم 

هوایی آذربایجان برای دسترسی به تهران و کرج. 
اظهــارات و واکنش های ایــران و آذربایجان درباره ایــن موضوع را باید به 
ترتیب تاریخ ببینیم. روز پنجم تیرماه تماس تلفنی میان پزشکیان و علی اف 
برقرار شد. پزشکیان از علی  اف خواست اخبار تعرض ریزپرنده های اسرائیلی 
به ایران با استفاده از آسمان آذربایجان را بررسی کنند. علی اف نیز اطمینان 
داده بود که »به هیچ وجه اجازه نمی دهیم از آســمان ما علیه کشور دوست و 

برادر ایران استفاده شود.« 
الهام علی اف، رئیس جمهور این کشور نیز روز ششم تیرماه، هنگام دریافت 
اســتوارنامه مجتبی دمیرچی لو ســفیر جدید ایران در باکو به این گمانه زنی ها 
واکنش نشان داد. علی اف هنگام دریافت استوارنامه سفیر جدید ایران گفت که 
»آذربایجان یکی از اولین کشــورهایی بود که موضع خود را درباره مناقشه بین 
ایران و اســرائیل بیان و تأکید کرد که این تنش را محکوم می کند.« خبرگزاری 
رســمی آذربایجان در ادامه گزارش این دیدار نوشــت: »علی اف  با بیان اینکه 
برخی محافل و نمایندگان رسانه ها در حال انتشار اطلاعات مبتنی بر شایعات و 
دروغ ها هستند تا به روابط آذربایجان و ایران درباره این تنش بین ایران و اسرائیل 

آسیب بزنند، گفت که همه اینها کاملًا بی معنی است.«
ســفیر جدید ایران نیــز در باکو تأکید کرد که رهبران عالی ایران به توســعه 
روابط با آذربایجان توجه ویژه ای دارند. او همچنین گفت »موضع اصولی و قاطع 
آذربایجان درباره مناقشــه بین ایران و اسرائیل در ایران مورد توجه قرار گرفت.« 
دمیرچی لو خاطرنشــان کرد که طرف ایرانی همچنین کاملًا مطمئن است که 
خاک آذربایجان هرگز نمی تواند علیه ایران استفاده شود و دولت آذربایجان هرگز 

اجازه این کار را نخواهد داد.
ظهر روز شــنبه ۷ تیر، مهدی سبحانی سفیر ایران در ارمنستان در جمع 
خبرنــگاران این کشــور در ایروان، راجع بــه این موضوع گفت: »مــا اخبار و 
اطلاعاتی دریافت کردیم که برخی از ریزپرنده ها از برخی کشورهای همسایه 
وارد ایــران شــدند. به خاطر همین هــم رئیس جمهور مــا در تماس تلفنی با 
رئیس جمهور جمهوری آذربایجان از ایشــان خواســتند کــه در ارتباط با این 
مســئله تحقیق جدی انجام دهند.« او ادامــه داد: »منتظریم تا ببینیم نتایج 
بررسی ها چه خواهد شد. بعد از اینکه نتایج بررسی ها مشخص شود راجع به 

نحوه واکنش به این مسئله تصمیم می گیریم.« 
ســفیر ایران با بیان اینکه ممکن اســت این احتمال وجود داشته باشد که 
دشمن صهیونیستی از خاک همسایه ما سوءاستفاده کرده باشد، گفت: »البته 
طــرف آذربایجانی به ما اطمینــان داده که اجازه نمی دهــد از خاکش علیه ما 
استفاده شود. رژیم صهیونیستی به هیچ قانونی پایبند نیست و احتمال اینکه 
سوءاســتفاده کرده باشــد وجود دارد.« روز هشــتم تیرماه هــم وزارت خارجه 
آذربایجان، موضع رســمی خود را اعلام کرد که پیش از این ذکر شــد. موضوع 

مشارکت یا عدم مشارکت آذربایجان، هنوز به نتیجه ای نرسیده است.

نگاه روزنامه نگار

 روایت های عجیب
از جنگ ۱۲ روزه 

 جنــگ اســرائیل و ایران پــس از 1۲ روز متوقف شــد. آن طرف 
اســرائیل بود، برخوردار از ارتش مدرن و پشــتیبانی کشــورهای 
غربی و احتمالًا شــرقی به همــراه زرادخانه بی انتهایی که پس از 
۲0 مــاه کوبیدن غزه، لبنان، یمن و ســپس ایــران هنوز مهمات 
در آن به وفور پیدا می شــود. کنار اسرائیل هم آمریکا قرار داشت 
کــه قدرتمندترین و مدرن ترین ارتش دنیــا را در اختیار دارد. هر 
دو طرف هم مسلح به تســلیحات اتمی در هر دو نوع تاکتیکی و 
راهبردی هســتند. این طرف هم ایران بــود، با توانایی پهپادی و 
موشــکی که نقاط مختلفی از شمال تا جنوب اسرائیل را کوبید و 

خسارت های سنگینی به جا گذاشت. 
در ایــن جنــگ نابرابر، تــا آنجایی کــه می دانیم دســت آخر 
آمریکایی هــا از طریــق قطر بــه ایران پیــام دادند، درخواســت 
آتش بس کردند و ایران پذیرفت. دو علت هم برای این درخواست 
مطرح می شــود؛ بالا رفتن خســارت های اســرائیل در حملات 
متقابل ایران و موشــک هایی که هر مرحله سنگین تر و مخرب تر 
می شــدند، در کنار اینکه حمله آمریکا به ســه ســایت هسته ای، 
به زعم خودشان آن ها را به هدف شــان رساند و درخواست توقف 
جنــگ را مطرح کردنــد. چرا ایران پذیرفت؟ جمهوری اســلامی 
از ابتــدا هم اعلام کرده بود که اگر طــرف مقابل حملات خود را 

متوقف کند، پاسخ به این تجاوزها را قطع خواهد کرد. 
این چند خط، روایتی سرراست از اتفاقاتی است که در 1۲ روز 
جنگ بین اسرائیل و ایران رخ داد. ایران هم چون توانست خود را 
پس از ضربه اول به قول معروف جمع کند و ضربه های سنگینی 
به اسرائیل بزند و درخواست آتش بس از سوی طرف مقابل مطرح 
شــد، می تواند ادعا کند که قدرتمند ظاهر شده و در مقابله با دو 
طرف دارای سلاح اتمی، پاسخ متجاوز را داده است. در قدرتمند 
ظاهر شــدن جمهوری اسلامی ایران در این بحران،  شکی وجود 
نــدارد. اما در این درگیری 1۲ روزه به خصوص در حوزه نیروهای 
انسانی ضربه هایی به تهران وارد شد که جبران آن ها سخت است. 
حریف توانست در یک بازه زمانی کوتاه و در ضربه اول، فرماندهان 
ارشــد نظامی ایران را تقریباً به صورت همزمان ترور کند. ســپس 
کنار حمله های سنگین به مواضع نظامی در استان های مختلف 
از غــرب تا جنوب و البته پایتخت، امواج دیگری از ترورهای خود 
را نیز انجام داد. ضربه های ســنگینی زدیم و ضربه های سنگینی 
خوردیــم و این به غیر از موفقیت ســرویس حریــف در ایجاد یک 
شبکه از عوامل خود در اســتان های مختلف کشور بود. موضوع 
۳۶ ســاعت پــرواز بمب افکن های بی-۲ از آمریکا و بمباران ســه 
سایت هسته ای به همراه شلیک موشک های تاماهاوک از شمال 
اقیانــوس هنــد نیز بایــد جداگانه ارزیابی شــود. فــارغ از اینکه 
تاسیسات هســته ای ایران در نطنز، فردو و اصفهان آسیب دید یا 
نه، آن ها توانستند این تجاوزها را به سرانجام برسانند. مردم ایران 
در این 1۲ روز، اخبار را از هر منبعی که پیگیری کرده باشند، در 

جریان این تحولات قرار گرفته اند. 
اما همین جامعه، در جریان تحلیل های تلویزیونی چه چیزی 
می شــنود؟ صحبت هایی که هیچ نســبتی با واقعیت یا حداقل 
دریافت هــای آن از وقایع این جنگ ندارد. مثلًا حملات روز دوم 
تیــر در تهران را تصور کنیــد. در این روز، حداقــل پنج نقطه در 
تهران – از شــهرری در جنوب تا اوین در شــمال – هدف حملاتی 
ســنگین قرار گرفت و تلفات زیادی بر جای گذاشــت. پس از آن 
جامعــه که حملات ســنگین این روز را دیده یــا در جریان اخبار 
آن قــرار گرفتــه، در قاب تلویزیــون یا در شــبکه های اجتماعی 
چــه می بیند؟ مجری – کارشناســی که روی آنتن زنده شــبکه ۳ 
می گویــد هیچ جنگنــده ای در طول جنگ به آســمان پایتخت 
نرســید و فقط پهپادهای دشــمن بودنــد که لاشــه های آن نیز 
موجود است. وقتی پرسیده شود کدام پهپادی می تواند مهماتی 
تا این حد سنگین حمل کند که چنین ویرانه هایی به جا بگذارد؟ 

معمولًا پاسخی وجود ندارد. 
یــا در موضــوع تجاوز آمریــکا به ایــران و بمباران تاسیســات 
هســته ای، ۷ بمب افکن بی ۲ وارد حریم هوایی کشــور شــدند و 
عملیــات خود را موفق یا ناموفق، انجــام دادند. بمب افکن هایی 
که با جنگنده های اف-۲۲ و اف-۳5 اســکورت شــدند. آمدند و 
رفتند، اتفاقی هم برای هیچ کدام شــان نیفتاد. اما چند روز بعد، 
جامعه در تلویزیون چه می بیند؟ یک مقام رسمی نظامی می گوید 
»در روزش می گوییم چه بلایی سر بی دوها می آوریم« سپس این 
ســوال پیش می آید که آیا حمله آمریکا به تاسیســات هســته ای 
ایــران »روزش« نبــود که نشــان بدهیــم چه می توانیــم بکنیم؟ 
آن هایی کــه این روایت ها را تعریف می کنند، شــاید تصورشــان 
این اســت که روایت شان سلحشــورانه و در مســیر تعریف روایت 
پیروزی ا ست؛ اما این صحبت ها هیچ کمکی به ایجاد این روایت 
نمی کند، بلکــه حتی واقعیت های توان ایران در این جنگ را هم 

زیر سوال می برد.

گزارشگرهممیهن
محسنصالحیخواه

جمالرحمتی

گفتار سیاستمدار

گروه خبر: علی لاریجانی، مشاور رهبری و عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام در گفت وگو با خبرگزاری دانشجو درباره رفتار اسرائیل و آمریکا در حمله به 
ایران گفت: »تصور آنها این بود که در این جنگ مردم ایران در اولین فرصت از 
حکومت فاصله خواهند گرفت، اما برخلاف آنچه که دشمنان انتظار داشتند، 

ملت ایران با اتحاد و همبستگی بیشتری در کنار حکومت ایستادند.«
او تاکید کرد: »رژیم صهیونیستی پس از هدف قرار دادن سران قوا در جلسه  
شــورای عالی امنیت ملی، قصد داشت به سراغ رهبری ایران برود. اسرائیل 
در ایــن جنگ برنامه ریزی کرده بود تا نظام جمهوری اســلامی فروبپاشــد. 
اسرائیلی ها سال هاست دنبال تجزیه ایران هستند و معتقدند تا ایران به این 
بزرگی هست، ما دیده نمی شویم.« لاریجانی با اشاره به تهدیدات دشمنان در 
جنگ اخیر و از تهدید مستقیم به قتل خود خبر داده و گفت: »در این جنگ 
به خودم زنگ زدند و گفتند که 1۲ ساعت فرصت داری از کشور خارج شوی 
وگرنه تو را می کشیم.« او افزود: »اسرائیل یک رشته عملیات را برای فروپاشی 
نظام جمهوری اسلامی در نظر گرفته بود، اما این محاسبات به دلیل نادیده 
گرفتن فرهنگ و تمدن مردم ایران به شکست انجامید. آمریکا و اسرائیل قرار 
بود در مدت پنج یا شش روز کار نظام ایران را تمام کنند، اما این محاسبه غلط 

بود. تمام تلاش نتانیاهو این بود که مردم ایران را وادار به تسلیم کند.«
مشــاور عالی رهبری گفت: »در ابتدای جنگ، دســت نظامی ما نسبت به 
اســرائیل پایین تر بود. اسرائیل قصد داشت پس از حمله به سران قوا، سراغ 
رهبری برود. روز دوشــنبه هفته اول جنگ از اهمیت ویژه ای برخوردار بود و 
تصمیمات حیاتی در آن روز گرفته شد که تأثیر زیادی بر روند جنگ داشت. 
روز شــنبه ۳1 خرداد واسطه ها وارد عمل شــدند و فهمیدند که اسرائیل در 

موقعیت دشــواری قرار گرفته است.« او همچنین به نقش موشک های 
ایران در تغییر وضعیت جنگ اشــاره و تاکید کــرد: »با قوت گرفتن 

موشــک های ایران، وضع جنگ به طور قابل توجهی تغییر کرد.« 
این عضو شورای مصلحت نظام با اشاره به وقایع جنگ اخیر ایران 
با رژیم صهیونیستی و آمریکا گفت: »ترامپ ابتدا اعلام کرد که دو 

هفته صبر می کند تا ایران به نتیجه برسد، اما این فقط یک 
فریب بود؛ دو روز بعد از این اظهارات، او دستور حمله 

به ایران را صادر کرد.« او با اشــاره به دستور ترامپ در 
دهمین روز جنگ که به حمله به تأسیســات فردو، 
اصفهان و نطنز انجامید، افزود: »وزیر دفاع آمریکا 
بلافاصله پس از این حملات در مصاحبه ای گفت 
که کل صنایع هســته ای ایــران را نابــود کردیم و 

اکنون باید برای خاتمه جنگ تصمیم بگیریم. در مورد فردو چیزی نمی گویم. 
بگذارید برای خودشــان خوشحال باشند.« لاریجانی با اشــاره به اقدامات 
اســرائیل و آمریکا تاکید کرد: »دشمنان ایران تلاش کردند با عملیات روانی 
نظام را برهم بزنند، اما نتوانستند. مردم به صحنه آمدند و پشت نظام ایستادند، 
و اکنون آمریکا و اسرائیل به دنبال خاتمه جنگ هستند.« مشاور عالی رهبری، 
جزئیاتی از حملات موشکی ایران به پایگاه آمریکا در قطر ارائه کرده و گفت: 
»۶ موشک ایرانی با سر جنگی ۴00 کیلویی به پایگاه آمریکا در قطر برخورد 
کرد، اما ترامپ دروغ گفته و اعلام کرد که تنها یکی از موشک ها برخورد کرده 
اســت.« او به روند تغییرات جنگ نیز اشاره کرده و افزود: »روز دوشنبه ۲ تیر 
ماه دشمنان شروع به دست و پا زدن برای پایان جنگ کردند، در حالی که در 
ابتدا تصور می کردند ایران به آنها التماس خواهد کرد. اما در پایان جنگ، این 
دشمنان بودند که به التماس افتادند.« عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام 
در واکنش به فشارهای جهانی برای رعایت معاهده NPT گفت: »چرا دیگر 
باید NPT را از این به بعد رعایت کنیم؟ دشمنان هسته ای بودن ایران را بهانه 
کرده اند. دانش هســته ای از ایران پر نمی زند.« او درباره جنگ 1۲ روزه ایران 
با رژیم صهیونیســتی و نقش مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی، رافائل 
گروسی، گفت: »گروسی از جمله رفوزه شدگان جنگ 1۲ روزه شد. گروسی 
به عنوان مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی، خود زمینه ساز جنگ شد و 
در این جنگ نتوانســت نقش مؤثری ایفا کند. ایران باید در مورد دو موضوع 
مذاکره و تعامل با آژانس بین المللی انرژی اتمی تجدیدنظر کند. آژانس هیچ 
تکلیفــی در قبال تکالیف ما انجام نداد.« لاریجانی بر لزوم برخورد مهربان با 
مــردم تأکید کرده و افزود: »یادمان نرود کــه از فردا با مردم نامهربان برخورد 
نکنیم.« او همچنین به نقش بی نظیر رهبری در جنگ اخیر اشاره کرد و 
گفت: »قدر این رهبر را باید دانست. رهبر انقلاب روز اول با به دیوار 

کوبیدن حرف نتانیاهو، او را ساقط کرد.«
او بــه لزوم آغاز فصل جدیدی از روابط با برخی کشــورها اشــاره 
کرد و گفت: »باید فصل جدیدی از روابط با برخی کشورها 
را شــروع کنیم.«   عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظــام وضعیت اســرائیل پس از جنــگ اخیر را 
مــورد ارزیابی قرار داده و تاکید کرد: »اســرائیل 
به سادگی به جنگ برنمی گردد، چون می داند 
شکست سخت تری خواهد خورد. کشته های 
اســرائیل در این جنگ کم نبوده و آن ها سعی 

دارند این تلفات را پنهان کنند.«

حمله ناکام به سران قوا
روایت علی لاریجانی از اتفاقات ناگفته نشست شورای عالی امنیت ملی


